<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 20 апреля 2017 года

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Кротова О.Е.,

с участием помощника прокурора г. Вологды Мосейко Е.В.

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Черновой Н.Н. представившего удостоверение №646 и ордер №004780

потерпевших Г., М., Ч., Л., Х.,

при секретаре Беловой Е.А., 

рассмотрев при особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ф-ных А,В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Казахстан, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, работающей : БУЗ ВО» 

<

адрес> больница»- буфетчицей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь директором и учредителем ООО «

<

данные изъяты>» на основании Устава общества, утвержденного решением №1 от ДД.ММ.ГГГГ, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в данной организации, а именно: имела право осуществлять руководство текущей детальностью, принимать решения по вопросам финансово-хозяйственно деятельности о совершении сделок, осуществлять распоряжение имуществом и денежными средства организации.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2015 года в вечернее время Г., находясь на территории г.Вологда, зная от своих знакомых, что ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере реализации продуктов питания, обратился к последней с вопросом о возможности приобретения оптом продуктов питания по ценам ниже рыночных. 

ФИО1, имея умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в сообщении заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о том, что имеет такую возможность, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, используя служебное положение, пообещала Г. поставить продукты питания в срок до конца марта 2015 года по ценам ниже рыночных: сахарный песок, подсолнечное масло, тушенку, сгущенное молоко, муку, мясо. При этом ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, указала, что поставит продукты питания в случае перечисления 100% предоплаты на ее банковскую карту «Сбербанк России» №.

После чего Г., полностью доверяя ФИО1, принимая сообщенные последней сведения за достоверные, желая приобрести продукты питания по ценам ниже рыночных в один из дней февраля 2015 года в вечернее время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> передал ФИО1 денежные средства в сумме 8 000 рублей,

-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перевел через банкомат ПАО «Сбербанк России» со своей банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 8 000 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ,

-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перевел через банкомат ПАО «Сбербанк России» со своей банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 18 000 рублей и в сумме 3 200 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислил в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 4 800 рублей и в сумме 1000 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислил в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 5 000 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ,

-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислил в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 2 600 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ,

-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Г., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислил в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 3 900 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ, всего тем самым Г. передал ФИО1 денежные средства на общую сумму 54 500 рублей.

В последующем в период с середины ДД.ММ.ГГГГ года по конец ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, с целью создания видимости исполнения взятых на себя обязательств поставила Г. продукты питания на общую сумму 14 500 рублей, а денежные средства в сумме 40 000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя служебное положение, похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, Г. причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Ч., находясь на территории г.Вологда, зная от своих знакомых, что ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере реализации продуктов питания, обратилась к последней с вопросом от возможности приобретения оптом продуктов питания по ценам ниже рыночных.

ФИО1, имея умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в сообщении заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о том, что имеет такую возможность, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, используя служебное положение, пообещала Ч. поставить продукты питания в срок до конца июля 2016 года по следующим ценам: сахарный песок стоимостью 30 рублей за килограмм, подсолнечное масло «Золотая семечка» стоимостью 40 рублей за одну бутылку, тушенку «Совок» стоимостью 50 рублей за одну банку, сгущенное молоко стоимостью 36 рублей за одну банку и другие продукты питания. При этом ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, указала, что поставит продукты питания в случае перечисления 100% предоплаты на ее банковские карты «Сбербанк России» №, № и на банковскую карту № принадлежащую её сыну Р.

После чего Ч., полностью доверяя ФИО1, принимая сообщенные последней сведения за достоверные в счет приобретения продуктов питания, перечислила денежные средства с банковских карт своих знакомых Ш (№), С. (№), К. (№), в связи с утерей своей личной банковской карты.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 26 100 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 25 440 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Р. (сына ФИО1) в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 32 000 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет Р. - ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Р. (сына ФИО1) в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 28 000 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет Р. – ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут Ч.. находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Р. (сына ФИО1) в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 3 600 рублей, которые поступили на указанный расчетный счет Р. - ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» перечислила с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме 67 850 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты Ш по просьбе Ч., находясь по адресу: 

<

адрес> в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» перечислил с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие Ч. денежные средства в сумме 336 680 рублей, которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ, всего тем самым Ч., перечислила ФИО1 денежные средства на общую сумму - 519 670 рублей.

В последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью создания видимости исполнения обязательств поставила Ч. продукты питания на общую сумму 119 670 рублей, а денежные средства в сумме 400 000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя служебное положение, похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Е., находясь на территории г.Вологда, зная, что ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере реализации продуктов питания, обратилась к последней с вопросом от возможности приобретения оптом продуктов питания по ценам ниже рыночных.

ФИО1, имея умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в сообщении заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о том, что имеет такую возможность, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, используя служебное положение, пообещала Е. поставить продукты питания в срок до ДД.ММ.ГГГГ по следующим ценам: сахарный песок стоимостью 30 рублей за килограмм, подсолнечное масло «Золотая семечка» стоимостью 40 рублей за одну бутылку, тушенку «Совок» стоимостью 50 рублей за одну банку, сгущенное молоко стоимостью 36 рублей за одну банку. При этом ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, указала, что поставит продукты питания всем лицам, которые произведут их 100% предоплату на ее банковскую карту «Сбербанк России» №.

После чего Е., полностью доверяя ФИО1, принимая сообщенные последней сведения за достоверные, сообщила о возможности приобретения продуктов питания по вышеуказанным ценам своим коллегам по работе в ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты>»: Б., М., Х. (до ДД.ММ.ГГГГ Т.), В., Ж., Л., И., которых данное предложение заинтересовало.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Х., находясь по адресу: 

<

адрес> предела Б. денежные средства в сумме 2 600 рублей для последующей передачи ФИО1, в счет оплаты заказанных ею продуктов питания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время И., находясь по адресу: 

<

адрес> предела Б. денежные средства в сумме 1 500 рублей для последующей передачи А,В., в счет оплаты заказанных ею продуктов питания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время В., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислила с целью последующей передачи ФИО1 через систему «Сбербанк Онлайн» е банковской карты № с расчетным счетом № открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» в счет приобретения продуктов питания через банкомат «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытом на имя Б. в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 1 170 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Л., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислила с целью последующей передачи ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» в счет приобретения продуктов питания через систему «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Б. в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме - 3 500 рублей и 40 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время М., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислила с целью последующей передачи ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» в счет приобретения продуктов питания через банкомат «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Ж. в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 775 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Ж., находясь по адресу: 

<

адрес> перечислила с целью последующей передачи ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» в счет приобретения продуктов питания через банкомат «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Б. в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ей денежные средства в сумме - 975 рублей и 775 рублей, принадлежащие М. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Ж., находясь по адресу: 

<

адрес> передала Б. для последующей передачи ФИО1 в счет доплаты за заказанные ей продукты питания, принадлежащие ей наличные денежные средства в сумме 505 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время М., находясь по адресу: 

<

адрес>, передала Б. для последующей передачи ФИО1, в счет доплаты за заказанные ей продукты питания денежные средства в сумме 5 рублей.

В тот же день в 15 часов 18 минут Б., находясь в офисе ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> перечислила в счет приобретения продуктов питания за себя, М., Х., В., Ж., Л., И. через систему «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № с расчетным счетом №. открытым на имя Б. в Вологодском отделении № ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 в Вологодском отделении № Г1АО «Сбербанк России» денежные средства в общей сумме - 20 820 рублей, из которых 780 рублей принадлежали М., 2 600 рублей принадлежали Х., 1 170 рублей принадлежали В., 1 480 рублей принадлежали Ж., 3 540 рублей принадлежали Л., 1 500 рублей принадлежали И., 9 750 рублей принадлежали Б., которые поступили на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, условия взятых на себя обязательств не исполнила, продукты питания лицам, осуществившим их оплату, не поставила.

Всего таким способом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя служебное положение, похитила денежные средства в общей сумме - 420 820 рублей в крупном размере, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 400 000 рублей, М. материальный ущерб на сумму 780 рублей, Х. материальный ущерб на сумму 2 600 рублей, В. материальный ущерб на сумму 1 170 рублей, Ж. материальный ущерб на сумму 1 480 рублей, Л. материальный ущерб на сумму 3 540 рублей, И. материальный ущерб на сумму 1 500 рублей, Б. значительный материальный ущерб на сумму 9 750 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, заявив, что оно сделано ею добровольно, консультации защитника и разъяснения суда ей понятны, и она в полной мере осознает последствия постановления приговора. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшего Г. ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

По преступлению в отношении потерпевших: Ч., М., Х., В., Ж., Л., И., Б. по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверия, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая с на момент совершения преступления не судима (т.2 л.д.101-102), привлекалась к административной ответственности (т.2 л.д.102), за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «ВОПБ» не обращалась (т.2 л.д.103), на учете в БУЗ ВО «ВОНД №» не состоит (т.2 л.д.104), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.106).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы, однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, в период которого подсудимая своим поведением обязана доказать свое исправление и в течение которого на неё следует возложить обязанности, способствующие исправлению, не находя оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, а также обстоятельства по делу, суд полагает возможным не назначать в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования потерпевших М., Б., Ж., Ч., Л., В., Х. к ФИО1 о возмещение ущерба, причиненного преступлением, суд находит законными, обоснованным и подлежащими удовлетворению. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, суд не находит.

Наказание следует назначить с ограничениями, определенными ст. 316 УПК РФ.

Приговор 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ф-ных А,В. виновной в совершении двух преступлений, предусморенных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев за каждое из двух преступлений.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, в установленные данным органом сроки, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с осужденной Ф-ных А,В. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

- в пользу потерпевшей М. 780 (семьсот восемьдесят) рублей,

- в пользу потерпевшей Б. 6 750 (шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей,

- в пользу потерпевшей Ж. 1 480 (одна тысяча четыреста восемьдесят) рублей,

- в пользу потерпевшей Ч. 360 000 (триста шестьдесят тысяч) рублей,

- в пользу потерпевшей Л. 540 (пятьсот сорок) рублей,

- в пользу потерпевшей В. 1 170 (одна тысяча сто семьдесят) рублей,

- в пользу потерпевшей Х. 2 600 (две тысячи шестьсот) рублей.

Приговор 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: О.Е. Кротова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>